secuntur diocesis Thraciæ metropolitæ prouinciarum Europæ Rodopæ Hæmi-monti Moesiæ II Thraciæ. errauit adnotando p. 24, 28 deesse metropolitanum Moesiæ II; extat episcopus Marcianopolis metropolis Moesiæ II in catalogo [nr. 53], sed neque in capite epistulae XVIII neque inter suscriptores nominatur. forsitan mortuus sit illo ipso tempore, sicut Ibas episcopus Edessæ in catalogo [nr. 11] exhibetur, sed quoniam ille d. 28 m. Oct. a. 457 obiit, in epistula synodali Osroenæ primum locum tenet Nonnus. re uera deest iterum neglegentia librariorum metropolita titularis Beroæ, sed extat epistula [XVII].

finem faciunt præfecturæ Illyrici orientalis metropolitæ prouinciarum Macedoniæ Achaiæ Epiri ueteris Cretæ Thessaliæ Epiri nouæ Dardaniæ Daciæ mediterraneæ. adiunguntur Iulianus Coensis non ut episcopus, sed ut Leonis papæ apocrisarius et metropolita titularis Bizyæ. quibus præponendum fuisse putaueris metropolitanum prouinciaæ Scythiæ, sed quoniam prouincia erat Gothorum, in ultimum locum reiectus esse uidetur.

Præter duo nomina quæ librariorum culpa siue exemplaris Græci siue Latinæ translationis excidisse dixi, metropolitam uerum uel titularem non inuenio qui iure desideretur. at obstare uidetur locus quem Baluzii sagax operositas eruit ex codice Colbertino 4310 postea Parisini 2390 s. XII, ubi in *disputatione*, quam ille dicit *Benedicti Leuitæ aduersus Felicianam impietatem* (id est Felicis Vrgelitani), leguntur hæc [Baluze, Miscellanea 5 p. 48]: *Stephanus episcopus in encycliis ad Leonem principem ex inde scribens* [quid hæc duo uocabula significant, non intellego] *mirabiliter dicit* etc. septem-decim annis ante, in Noua Coll. Conc. p. 1407 doctus Colbertinæ bibliothecarius scripserat in fronte codicis istius, *dum recenseantur lucubrationes Benedicti, diserte scriptum esse* Stephani Meneudis Episcopi. quomodounque hoc monstrum uersaueris, nomen metropolis seu ueræ seu titularis non elicies. ceterum Baluzium non errasse cum Benedictum istum Leuitam eundem fuisse diceret atque abbatem Anianensem ordinis S. Benedicti instauratorem familiaremque Ludouici Pii imperatoris, parum constat. in catalogo certe codicum manuscriptorum bibliothecæ regiæ III p. 275, 276 distingui uidentur. abbatis Aniensis dicitur [1] *summa fidei tomorum* xv, quæ nondum publicata est, sequitur [2] *confessio Benedicti Leuitæ*

[Baluze p. 56] et [3] eiusdem opusculum de modis amicitarum et ueræ amicitiæ quod non publicatum est, deinde post Alcuini nonnulla Benedicti abbatis ad Guarnarium epistula de incarnatione dominica [8, Baluze p. 1]. aliis interpositis exhibentur [13] Benedicti Leuitæ disputatio aduersus Felicianam impietatem [Baluze p. 30], eiusdem laus hymnidica beatæ dei genetricis Mariæ [14, non est publicatum], eiusdem ad Guarnarium epistula de sectanda uera pietate [15, Baluze p. 52]. quæ finem faciunt nr. 16 et 17, aliena sunt a Benedictis seu Leuita seu Anianensi. nr. 8. 13 [cf. initia p. 1 et p. 30]. 15 eiusdem hominis esse manifestum est, sed inter se pugnant uocabula *leuitæ* et *abbatis*. quæ enim proponit Mabillon [PL 103, 394] alia a Benedicto nondum presbytero scripta esse, alia ab abbe et presbytero, accipi nequeunt, eiusdem enim temporis sunt nr. 8 et nr. 13. etiam minus placent quæ proposuit P. J. Nicolai [*der h. Benedict* p. 49¹]. an modestia monachali Benedictus quamuis presbyter se leuitam dixit? opus est codice Parisino accurate explorato, quod aliis relinqu eo libentius faciendum, quo manifestius est loco istius qualiscumque episcopi Stephani ea inesse quæ apte contra Felicianos dicta sint, sed quam maxime dissonent ab eis quæ iterum iterumque in episcoporum litteris ad Leonem imperatorem proferuntur. *non alias adoptiuus et alias proprius dei filius uel non duo uenerunt filii uerus et falsus aut unus partim proprius, partim etiam adoptiuus:* a quo quis episcopo, cum a. 458 imperatoris quæstionibus responderet, talia contra Dioscorum Timotheumque unam Christi naturam post incarnationem prædicantes scribi potuisse quis est qui credat? . hic aliquid aut erratum aut confusum aut falsatum est; caudum ergo ne iste locus Stephani ignoti genuinis encycliis inculcetur.

Vt catalogus metropolitanorum a quibus Leo imperator responsum petiit, et completus est et optime dispositus, ita ipsarum epistularum ordinem esse turbatum neque paucas deesse numeris quos p. 22—24 adscripsi, fit manifestum. cuius damni causa non fuit casus quisquam exterior quo mutilatus laceratusque sit codex ille unicus unde Parisinus *P* et Vindobonensis *W* deriuati sunt: nusquam enim hiant in ipsis epistulis magnæ lacunæ uel exciderunt dimidiæ siue tertiac siue aliquantæ partes, sed semper totæ desunt epistulæ. ergo non casu exciderunt, sed omissæ sunt consilio hominis cui epistularum quarum unum idemque erat argumentum, uolumen ingens et incommode uidebatur. quem hominem non alium fuisse crediderim quam illum qui Epiphanii uersione encycliorum copulata cum aliis scriptoribus hinc illic corrasis Collectionem instituit quam Sangermanensem nuncupauit, atque membranis, ne nimis crescerent impensæ, pepercit. epistularum omissiones secuta est ordinis turbatio, qui in Epiphanii translatione non aliter quam in opere primario Græco a catalogo non discrepasse putandus est; certe si numerorum quos epistulæ nunc præ se ferunt, seriem perlustraueris et cum catalogi ordine contuleris, etiam nunc seriei primariae rudera cognoscere tibi uideberis. in fine epistulæ episcoporum secundæ Syriæ [xxii p. 40, 7] remansit in *PW* ex epistula episcoporum Euphratisiæ unum nomen prouinciæ, sequitur epistula episcoporum Osroenæ [xxiii]; in catalogo post episcopum Hierapolis [nr. 10] metropolis prouinciæ Euphratisiæ exhibetur episcopus Edessæ metropolis prouinciæ Osroenæ [nr. 11].

Epiphanium primum encycliorum corpus in Latinum sermonem transtulisse testatur Cassiodorus, cum ne ullo quidem uerbo innuit opus illud magnum multique laboris institutum esse ut antiquius corrigeretur. in prima Gestorum Chalcedonen-sium translatione haud pauca defuerunt, præterea et ante et post concilium a Iustiniano impositum a trium capitulorum defensoribus plurimum studii operæque Gestis illis impendebatur, pullulabant Constantinopoli exemplaria Græca noua et uaria: non

mirum igitur si primam uersionem paulo post sequebatur altera plenior et correctior. at in encycliis res longe aliter se habebat; corpus erat unius argumenti atque certis terminis inclusum, cui apud Græcos sane aliqua accrescere poterant, nihil apud Latinos quibus aditus ad Leonis papæ tomum alterum facile patebat. nihil igitur ueri minus simile quam post Epiphanium secundis curis aliquem laborem periculumque nouæ uersionis suscepisse. non recte Baluze [Nou. Coll. Conc. p. 1406] præter Epiphanium alteram encycliorum translationem extitisse opinatus est, quod et apud Facundum 2, 5 p. 686 et in epistula episcoporum Histriæ [t. IIII 2 p. 116, 7] loci qui extat p. 27, 12, 13 eadem legeretur uersio quæ discreparet ab Epiphanio et propter id ipsum a Pelagio papa II uituperareſur. Facundus enim sermonis Græci peritus non opus habebat uersione quam aliis confecit; uel tunc quando aliena translatione operis alicuius Græci utitur, eum per multa exempla constat illam non presse sequi, sed semper fere aut plura aut pauciora de suo mutare. episcopi uero Histriæ locum illum non ipsi ex magna encycliorum uole expiscati sunt, sed qualis paratus iacebat, sumpserunt ex Facundo, quo neminem plus copiarum defensoribus trium capitulorum præbuisse testis nuper extitit Pelagius in opere quod conscripsit antequam pontifex factus causam pro qua diaconus pugnauit, ipse deseruit.

Inscriptionibus specialibus atque accuratis [p. 3, 1. 9, 30] is qui Collectionem Sangermanensem instituit, ab encycliis discreuit quæ primo Collectionis loco posuit, Marciani quem mortuum esse diserte significat [p. 3, 1], sacras duas, Pulcheriæ epistulam, Iuuenal is Palæstinæque episcoporum litteras synodales. Marciani coniugisque scripta ex Gestorum Chalcedonensium Græcorum corpore primario desumpta atque translata esse manifestum est neque dubito quin episcoporum litteræ Palæstinensium ex eiusdem prouenerint corporis exemplari, cui in fine tempore antiquissimo acreuerant; cf. quæ de eiusmodi additamentis exposui *Münch. Beitr. z. Papyrusforsch.* 5, 255 sq. *Zeitschr. f. Rechtsgesch.* 56. *Kan. Abtlg* 25, 10.

III. DE LIBERATI BREVIARIO

Liberatus clericus Carthaginiensis se Romæ commoratum esse narrat [p. 134, 23—31], quando Hypatius et Demetrius episcopi ab imperatore Iustiniano missi Iohanni papæ II contra monachorum Accœmetarum legatos persuaserunt ut fidei formulam acciperet unum de trinitate esse passum [cf. Coll. Auell. ep. 84, 6. 26]. epistulam papa episcopis illis ad imperatorem portandam dedit d. 25. m. Mart. anni sine dubio 534; erat igitur Liberatus Romæ eo ipso tempore quo Belisarius Africam prouinciam ciuitatemque Carthaginem Vandals deuictis imperio Romano reddidit. paulo post cum Reparatus episcopus Carthaginis factus [a. 535 Vict. Tunnun. p. 198, 26] ecclesiam Africanam denuo ordinaret, concilio totius Africæ Carthaginem conuocato duos episcopos cum Liberato diacono Romam misit qui papæ Iohanni confirmanda proponerent quæ synodus Africana de Arianis ad ecclesiam conuertentibus decreuerat. quoniam Iohannes d. 8. m. Mai. a. 535 decessit, Agapetus successor responsum reportandum dedit legatis Africanis d. 9. m. Sept. a. 535 [Coll. Auell. ep. 85—87]. in ecclesia Carthaginiensi restituta Liberatus munere archidiaconi sextæ regionis [p. 98, 31] fungebatur, dum Reparatus, postquam episcopi Africani Vigilium papam a communione secluserunt Iustinianoque miserunt litteras pro defensione trium capitulorum, a. 551 ab imperatore Constantinopolim euocatus atque anno sequenti Euchaitam relegatus est; in eius locum contra uota cleri et populi Primosus diaconus ordinatus est. tum Liberatus peregrinationi quam initio operis commemorat, se dedisse putandus est; hariolatur Garnier [præf. XII] cum illum Reparato in exilium eunti comitem fuisse

dicit eadem leuitate qua eum scripsisse breuiarium fingit, cum Primosus *diem extremum obiisset*. neque huius neque illius mentio in Breuiario facta est; de peregrinatione nihil profert præter commorationem Alexandriæ non breuem [p. 119, 8. 99, 3]. opus aggressus est *aliquatenus feriatus animo a curis temporalibus* [p. 98, 32], qualibus feriis ubi frui potuerit nisi in monasterio librorum copia instructo doctisque studiis non alieno, exquirere non possum. scripsit postquam Vigilius mortuus est die 7. m. Iun. a. 555 [p. 138, 22], dum in exilio prope Constantinopolim uiuebat Theodosius episcopus Alexandrinus [p. 135, 28], qui mortuus est d. 22. m. Iun. a. 566. intentio libri uera est contra trium capitulorum accusatores concilii Constantinopoli a Iustiniano habitu auctores, qui quod concilio Chalcedonensi obtrectauerint, Eutychianistæ appellantur non aliter quam uniuersi duarum Christi etiam post incarnationem naturarum negatores a Leone papa Marcianoque imperatore. adiungitur autem etiam Nestorianorum impugnatio, quoniam inde a Dioscoro Timotheoque Aeluro omnium quicumque synodus Chalcedonensem siue totam siue partim repudiarunt, erat consuetudo synodi asseclis opprobrium Nestorianum inicere; hæc ut calumnia esse probaretur, necesse erat ut cum Eutychianistis etiam Nestoriani tractarentur.

Prima libri capita quibus de Nestorio Paulo Samosateno Apollinari agit, tota fere desumpsit ex *ecclesiastica historia nuper de Græco in Latinum translata* [p. 99, 1], id est ex Cassiodori Historia tripartita. ecce tabula:

Cassiodor. 9, 3 = p. 100, 16—34. 36. 37
12, 3 = p. 106, 4—13
12, 4 = p. 99, 23—32. 101, 8—34
12, 5 = p. 103, 27—104, 1. 5—8. 11—15
12, 5. 6 = p. 105, 28—106, 3
12, 7 = p. 106, 13—16.

unde petita sit *alia lectio* loci Socratis 7, 32¹⁸ sq. quam affert p. 99, 35—100, 6, hoc eruendum relinquo iis qui nouam Socratis recensionem codicibus uersionibusque fundatam parant.

Quo casu acciderit ut exemplar Prosperi chronicon, unde Liberatus p. 99, 18—20 temporis notationem de Nestorio transscripsit, nomen præ se ferret Lucentii, nulla potest coniectura iam diuinari; animaduertatur tamen in eis codicibus qui soli præfationem seruarunt, quam Prosper operis præmisit editioni quam a. 455 instituit, ipsius Prosperi nomen deesse [cf. Mommsenii præfationem in Chron. min. I p. 344], quamuis nihil certius sit quam Prosperum chronica composuisse. num Lucentius iste idem putandus sit atque episcopus a Leone papa ad concilium Chalcedonense legatus, quærere mihi quidem otiosum uidetur.

Præter Cassiodori historiam se gesta synodalia et patrum epistulas adhibuisse ipse Liberatus testatur p. 99, 1. atque Ephesenorum quidem gestorum eum usum esse uersione quam littera *T* signauit, manifeste apparet ex eis quæ p. 106, 17—28 ex Cyrilli epistulæ ad Acacium Melitinensem uersione [t. I 3 p. 195, 9—29] desumpsit. uerba enim Græca [t. I 1, 4 p. 21, 10] μὴ προανατείλαντος αὐτοῖς καὶ οἵουει προεισκεκομισμένου τοῦ συνδέσμου τῆς δύοπιστίας in uersione *T* ita translata sunt: *si non prior iretur et ueluti præferretur unius fidei vinculum*. pro corrupto PRIORIRETVR codices Rustici habent *prior oriretur*, quod ferri potest; at Liberatus falso coniecit *prius iretur*. similiter in eadem epistula cum uersione *T* in uerbis *quendam medium ordinem* [p. 109, 9 = t. I 3 p. 201, 3] uocabulum omittit *medium*, quod necessarium est ad sensum.

Olim exposui [t. I 1, 4 p. xiii] in uersione Latina melius quam in collectionibus Græcis seruatas esse breues narrationes quibus epistulæ uel introducebantur uel inter se coniungebantur: illarum manifesta extant uestigia apud Liberatum, cf.

t. I 3 p. 47, 9–13	= p. 102, 31–34
p. 179, 2–7. 8. 9	= p. 105, 23–27
p. 37, 3. 4	= p. 102, 4. 5.

quæ igitur ex antiqua illa uersione a Liberato desumpta sunt, in notis meis inuenies; proxime ad ipsa uerba accedunt p. 105, 17. 18 = t. I 3 p. 107, 11. 12; p. 106, 33–107, 8 = t. I 3 p. 188, 27–189, 9, ubi lectiones *T* omnes fere apud Liberatum redeunt.

Præter hanc uersionem adhibuit alteram allocutionum quas Paulus Emesenus et Cyrillus Alexandriæ d. 25. m. Dec. a. 432 et d. 1. m. Ian. a. 433 habuerunt [t. I 1, 4 nr. 124–126], in qua Cyrilli sermo a trium capitulorum defensoribus, sicut exposui t. I 5, 2 p. III, interpolatus est; cf. quæ adnotauit ad p. 107, 15–22. 23–27. 28–31. cauendum uero est ne clericus Africanus, qui non aliter quam Facundus Græcum sermonem callebat [cf. p. 133, 10–12], Græca omnino non inspexisse credatur. epistula enim Cyrilli ad Valerianum, unde haud pauca excerptis [p. 109, 30 sq.], in sermonem Latinum numquam translata est atque Iohannis Antiocheni interlocutionem contra Cyrrillum et Memnonem [p. 104, 22 sq.] unus uertit Rusticus [t. I 4 p. 37, 3 sq.], qui a Liberato nusquam adhibitus est. Liberatum ipsum Iohannis interlocutionem atque excerpta ex Cyrilli litteris ad Valerianum transtulisse non est cur dubitetur, neutra uero ex Gestorum Græcorum corpore desumpsit. gesta enim synodi quam Iohannes statim post aduentum Ephesi habuit [V 151], tempore admodum recenti in Collectionem Vaticanam ex libro Irenæi inducta sunt neque Cyrilli epistula ad Valerianum in antiquis Gestorum corporibus locum habuit [cf. t. I 1, 4 p. xxvii. xxviii]. hæc igitur singillatim tradita Liberatus accepit, ut putauerim, Alexandriæ. quæ de Augustini inuitatione ad concilium Ephesenum narrat p. 103, 2–10, ex memoria ecclesiæ Carthaginiensis prouenerunt.

Gesta synodi Chalcedonensis se nuper Alexandriæ de Græco in Latinum translata suscepisse dicit p. 119, 8. exemplar, quod non admodum diligenter [cf. t. II 1, 3 p. xxvii] descripsit p. 119, 21 sq., erat uersionis antiquæ correctæ, quam littera *φ* signauit. habuit enim canones non post actionem VI, sicut Gesta Græca et uersio antiqua, sed in fine collocatos [p. 123, 9], quod a trium capitulorum defensoribus excogitatum esse demonstrauit *Abhdlg. d. Bayer. Akad. d. Wiss. xxxii* 2 p. 18. epistularum ante gesta collectionem quam gestis præmisit primum non Rusticus, sed illa recensio *φ*, a Liberato adhibitam esse probatur Flauiani confessione [p. 116, 17 sq.] ex ista Collectione I desumpta et Valentianii Eudoxiæque litteris ad Theodosium illiusque rescriptis [p. 119, 23–27 ex Epist. ante Gesta Coll. 19. 21. 22. 24, cf. p. 119, 26 *humanis rebus ablato* cum t. II 3 p. 17, 4 et p. 119, 24 *læsibilis nouitatis* cum eiusdem tomi et uoluminis p. 16, 7; ad p. 115, 29. 30 potius adnotanda erat Epist. ante Gesta Coll. 5 quam exemplar Græcum in Coll. H 3]. quæ ex actionum I. X. XI gestis excerpta sunt, iis Gestorum locos in notis adscripsi; excerptoris neglegentiæ et leuitatis luculentum extat documentum p. 115, 23 (Eutyches) *dixit legem se habere sancti Cyrilli et Athanasii quoniam ex duabus quidem naturis dixerunt ante adunationem, post adunationem autem et incarnationem non duas naturas sed unam*: in Gestis recensionis *φ* extat [t. II 3 p. 127, 21]: *ego legi beati Cyrilli et sanctorum patrum et sancti Athanasii quoniam ex duabus quidem naturis dixerunt ante adunationem, post autem adunationem et incarnationem non duas naturas, sed unam naturam dixerunt*.

Cassiodori historiæ ecclesiasticæ gestisque synodalibus et Cyrilli aliorum epistulis se adnexuisse dicit p. 99, 3 illa quæ in Græco Alexandriæ scripto acceperit uel [= et] grauissimorum hominum didicerit narratione fideli. Huc referenda sunt quæ præter ea quæ de Vigilio Pelagio Theodoro Ascida ex castris partis suæ profert, Liberati propria dixeris, p. 123, 19—124, 1. 34—p. 125, 2. 4—10. 10—13 nonnulla additamenta ad Narrationis ordinem, quem infra tractabo; 13—33. 126, 5—130, 9. 29—p. 133, 7. 13—p. 134, 22. 138, 24—139, 33. Omnia siue scripta siue narrata sunt a clericis monachisque Alexandrinis partis Proterii, Timothei Salafacioli, Iohannis Talaiæ, quos quamuis nonnulla notabilia atque ex rebus ipsis petita narrauerint, tamen sublestæ fidei fuisse atque multa ficta ueris admiscuisse præcipue per ea probatur quæ de Iohannis Talaiæ innocentia Liberato persuaserunt, cf. *Abhndlg. d. Bayer. Akad. d. Wiss. N. F.* 10 p. 196. 203.

Has auctoritates ipse initio libri enumerat, sed non solas adhibet. Corpus encycliorum diserte commemorat p. 124, 33, postquam illius epistularum 6. 7. 9 argumenta breuiter indicauit. Sunt tamen scriptiones ex quibus haud pauca in breuiarium transtulit nulla auctorum mentione facta. Eis quæ ex Cyrilli ad Valerianum epistula p. 109, 20—38 excerpit, adiecit locum ex *collatione quam Ypatius Ephesiorum episcopus contra Acephalos suscepit iussione Iustiniani*, quem locum desumpsit ex uersione Latina epistulæ quam Innocentius episcopus Maroniæ ad Thomam presbyterum de illa collatione scripsit [cf. notam ad p. 110, 1—6]. Multo plura transluit ex translatione, quæ extat alterius ab eodem episcopo scripti opusculi, cf. p. 110, 19—29. 31—p. 111, 6. 21—24. 112, 1—3 cum notis. De hac translatione egi olim in huius Conciliorum œcumenicorum editionis primitiis t. IIII 2 p. XVI atque uel nunc teneo quæ tum conieci Innocentii et epistulam et istud opusculum a Iustiniani legatis Hypatio et Demetrio a. 534 Romam esse portata. Quoniam ipso illo tempore Liberatus quoque Romæ degebat, translationes illæ ad eius notitiam peruererunt. Basilii uero monachi libellos, Iohannis Antiocheni, Cyrilli, Procli de Theodoro epistulas, totam illam materiem qua interspersa uel adiecta intentionem opusculi Innocentiani in contrarium uertit [cf. *Concilstud.* 2 p. 42 sq.], initio controuersiæ de tribus capitulis congestam ab illorum defensoribus Carthaginem, ubi Vigilio resistere cœptum est, transportatam fuisse crediderim ibique a Liberato inspectam. Neque tamen ullum extat uestigium unde Facundi libros ab eo lectos esse probetur.

Vnde Narrationis ordo de prauitate Dioscori qui fertur, id est epitome commonitorii, quod magistratus quidam laicus Constantinopolim legatus Romæ Felicis papæ auspiciis de re Acaciana accepit [cf. *Abhndlg. d. Bayer. Akad. d. Wiss. N. F.* 10 p. 264 sq.], sibi peruererit, Liberatus ipse non dicit: eam in breuiario compilatam esse dudum constat, cf. p. 124, 2—11. 14. 15. 27—33. 125, 3—4. 5—6. 10—13. 126, 1—5. 130, 10—28 cum notis. Imprimis ultimo loco p. 130, 23—28 conlato cum eis quæ in epitoma aliunde adnexa sunt [cf. l. c. p. 267], manifestum fit ipsam eam epitomæ formam quæ in Collectione Veronensi primaria pro introductione erat, a Liberato esse compilatam. Atqui collectionem illam sub finem a. 498 quo tempore Anastasius papa mortem obiit, compositam esse l. c. p. 272 sq. demonstrauit. Crediderim igitur epitomam illam ad Liberati notitiam Romæ uenisse.

V. DE CETERIS COLLECTIONIS PARTIBVS

Secuntur Liberati breuiarium in codicibus PW hæc:

- a) *incipit liber sc̄i Prosperi pro predictoribus gratiæ dī contra librum Cassiani p̄bri qui prenotatur de protectione dī*: PL 51, 215 sq.

- b) *incipit epistola sci Aurelii epi ad omnes epos per Byzacenam et Arziguitanam prouincia(m) constitutos de damnatione Pelagii atque Celestii:* cf. Maassen p. 355 nr. 376
- c) *incipit epstla excerpta gestis habens contra Pelagium hereticum et alia de libellis eius que in Palæstina synodo sibi obiecta ipse damnare cōpulsus est:* excerpta de Augustin. epist. 186, cf. Maassen l. c. nr. 377, 2
- d) *incipit epistola sci Gelasii ad Eufimium Constantinopolitanum:* edidi in Coll. Veron. 12 [Abhndl. d. Bayer. Akad. d. Wiss. N. F. 10 p. 49 sq.].
- e) INCIPIT PAPAE DAMASI VRBIS ROMAE AD PAVLINVM EPM ANTIOCHENE CIVITATIS DE CAPITVLIS FIDEI CONTRA MACEDONIVM ET EVNOMIVM ET APOLLINAREM HERETICOS. *Dilectissimo fratri Paulino Damasus.* *Per filium meum Vitalem — suscipiendo tribuat exemplum,* cf. Maassen p. 232 sq. sequitur CONFESSIO FIDEI CATHOLICAE QVAM PAPA DAMASVS AD PAVLINVM ANTIOCHENVM EPM MISIT POST CONCILIVM NICENVM. *Quod in urbe romana postea congregatum est catholici epi addiderunt de spu sco et quia postea is error inoleuit ut quidam ore sacrilego — sine dubio credemus.* EXPLICIT CONFESSIO CATHOLICAE FIDEI QVAM SVBDIDIT DAMASVS PAPA EPISTVLAE SVAE AD PAVLINVM EPISCOPVM CONTRA MACEDONIVM EVNOMIVM ET APOLLINAREM HERETICOS. confessio hæc edita est ab amico defuncto C. H. Turner in Eccles. Occid. monum. etc. 1, 283 sq.; cf. quæ de ea exposui Zeitschr. f. neutest. Wiss. 34, 189 sq.

Disserui de hac parte codicum *PW* in libro quem p. XVIII attuli, p. 279 sq., unde ea quibus lectori opus est, repeto. tria prima a) b) c), quorum intentio est contra sectam Pelagianam, a Collectione Sangermanensi aliena esse uel sine demonstratione intellegitur. per se stat Prosperi liber, b) c) de collectione Quesneliana deriuata esse uidentur. neque magis d) e), quæ ne inter se quidem arte cohærent, ad Collectionem Sangermanensem pertinent, quorum e) proxime ad Quesnelianam accedit, d) ex Collectionis Veronensis forma quadam aucta desumpta est. ceterum notatu dignam est correctorem codicis *W* anticum in Gelasii epistula aliter quam in ipsa Collectione Sangermanensi non de suo emendare, sed de alio codice.

Quæ secuntur, omnium codicum *PWIT* usque ad Collectionis finem communia sunt. nr. 3—8 pertinent non aliter quam Liberati breuiarium ad controuersiam de tribus capitulis. quorum defensores inter argumenta quibus pro Theodoro Mopsuesteno pugnabant, patrum orthodoxorum proferebant epistulas unde eum cum illis familiaritate et amicitia coniunctum neque pro haeretico habitum esse probarent. Facundus [7, 7] qua solet argumentationis copia rem tractando tres affert epistulas, primo Iohannis qui appellatur Chrysostomi epistulam 212, quæ de exilio scripta est, deinde Gregorii Nazianzeni epistulas 121 et 152. Iohannis quidem epistula sine dubio ad Mopsuestenum directa est, Gregorius epistulam 121 ad adulescentem aliquem scripsit quem ad sedem Mopsuestenam postea prouectum esse neque probari neque refelli potest, alteram quæ nunc 152, olim 88 numerata est, non ad Theodorum qui episcopis prouinciae Ciliciae II connumerabatur, destinatum esse constat, sed ad metropolitanum prouinciae Cappadociæ II, ad quam pertinebat Nazianzus, scilicet ad episcopum Tyanorum.

Hæ tres epistulæ quodam modo instar nuclei fuerunt istius argumentationis parum feliciter ex epistulis Gregorii petitæ. nam collector Sangermanensis non modo easdem atque Facundus primo loco collocat, ordine sane non bene mutato, sed eiusdem quoque uersionis præter quasdam differentias, quæ quamvis minutæ sufficiunt

tamen ut collectorem istum Facundi uoluminibus non usum esse manifestum fiat. at alias tres addidit epistulas quasi a Gregorio ad Mopsuestenum scriptas, ep. 139 [olim 222], ep. 183 [olim 225], ep. 77 [olim 81], ratione non meliore; si quis enim eas non obiter perlegerit, sed ita ut rerum ipsarum imaginem inde eliciat, neque Theodorum illum ad quem ep. 77 scripta est, prætermiserit in salutatione quæ huc usque neglecta est utpote in Graeco exemplari omissa, episcopum dici quem Gregorius uel anno 379 nouit, aliter quam illos ad quos ceteræ duæ epistulæ missæ sunt, omnes tres ad tres diuersos episcopos Theodori nomen ferentes esse destinatas non negabit.

Responsum est trium capitulorum defensoribus in concilii Constantinopolitani collatione quinta [L v 475 sq. = M VIII 1254 sq.] ita ut de Iohannis epistula callide taceretur, Gregorii uero epistulas non ad Theodorum Mopsuestenum scriptas esse contenderetur, sed ad Theodorum episcopum Tyanensem. probatio instituitur tantummodo ex epistularum argumentis atque Euphrantæ tunc episcopi Tyanensis testimonio de illorum episcoporum serie quæ ex diptychis ecclesiasticis in collectis legi solebat; apparebat igitur in Gregorii epistularum syllogis olim et ab initio sedes destinatariorum nominibus additas non fuisse. afferuntur in concilio epistulæ sex: (1) ep. 162; (2) ep. 122; (3) ep. 77 [= Coll. Sang. 8]; (4) ep. 163; (5) ep. 152 [= Coll. Sang. 4]; (6) ep. 183 [= Coll. Sang. 7]; omittuntur igitur ep. 121 [= Coll. Sang. 5], de cuius destinatario nihil erui posse supra dixi, et ep. 139 [= Coll. Sang. 6], quæ ad metropolitanum Tyanensem pertinere nequit. at recte afferri uidetur ep. 152, quam ad episcopum metropolitanum Cappadociæ II scriptam esse manifestum est, quamuis quodam modo obstare monuerit Tillemont 9, 723 seriem episcoporum quam ex diptychis Euphranta enumerauit in concilio Constantinopolitano L v 478 = M VIII 258. ubi inter Aetherium, qui a. 381 concilio Constantinopolitano subscrispsit [Turner, Journ. of Theolog. Stud. 15 p. 169⁶¹] et Theodorum leguntur non minus tres episcopi, at epistula 152 fere a. 383 scripta esse uidetur [Lietzmann, Apollinaris 73]. neque uero accidere potuisse præfracte licet negare ut in duobus annis tres episcopi inter se succederent. præter hanc epistulam etiam epp. 162. 163. 122 ad Theodorum Tyanensem esse scriptæ commode putantur, tenendum uero epistulas 77 et 183 ad illum nulla ratione posse pertinere. ille enim Theodorus quem epistula 77, quæ a. 379 scripta est, salutationis causa appellat coepiscopum, præsul ecclesiæ Tyanensis non fuit, quoniam tunc temporis Aetherius illam sedem tenebat, neque si ep. 152 ad Theodorum Tyanensem directa est, eundem ita alloqui poterat ep. 183, quasi antea numquam Gregorius ad illum litteras direxisset. ceterum notetur exemplari unde deriuati sunt codices PW, hominem quendam quinti concilii norma obstrictum notas marginales adscripsisse [cf. quæ adnotata sunt ad p. 112, 5. 122, 18], istum uero qui Collectionis Sangermanensis illam recensionem instituit quæ in collectionem Pseudoisidorianam recepta est, etiam maius quid ausum esse: in titulis epistularum 3–7 codices IT seruant quidem nomen Iohannis Constantinopolitani, Mopsuestenum uero omittunt, denique quæ ultimum locum tenet ep. 183, tantum dubitationis homini illi mouisse uidetur ut eam non transcribere melius duceret.

Meliore ratione trium capitulorum defensores epistulas adhibuerunt quibus Isidorus Pelusiota prudenter et iuste Cyrillum reprehendit, ut Ibæ epistulam ad Marim ob id non esse damnatione dignam probarent, quod idem Cyrus in illa libere atque aperte uituperatus esset. in hac quoque re, quantum scimus, agmen dicit Isidori epp. 1, 370. 310 adferendo Facundus 2, 4, quem sequitur, ut solet, Pelagius pro defensione trium capitulorum [Studi e Testi 57] p. 32, 34. 33, 21. 68, 32; his initio positis adduntur in Collectione Sangermanensi epp. 1, 323. 324. eodem consilio

Rusticus cum in Accœmetarum bibliotheca copiosam Isidori epistularum syllagm inuenisset, XXXXVIII epistulas a se excerptas et translatas Synodico suo inseruit [t. I 4 p. 9—25], inter quas etiam quattuor illæ sunt quæ in Collectione Sangermanensi exhibentur. discrepat uersio Collectionis a Facundo, sed Rusticus tam et frequenter et prope ad Collectionem accedit, ut uersionem eandem ab illo adhibitat et correctam fuisse non dubitem. quoniam uero Collectio ipsa Constantinopolim numquam peruenit neque Rustico præsto esse potuit, nihil restat nisi ut uersionem dudum confectam interque trium capitulorum defensores diuulgatam Collectioni insertam esse censeatur.

Deinde breui confessione [13] fides facta — ita traditum est — a Cyrillo defenditur contra unam naturam confessos ab eis qui unam Christi de trinitate personam dicunt passam, sed duas eius esse naturas tenent. ita disputare solebant Maxentius et consortes de prouincia Scythia i. e. Gothia oriundi atque Ephraimius Antiochenus [cf. Phot. 229 p. 255^a 31—255^b 11] Eulogiusque episcopi [cf. Phot. 230 p. 268^a 23—269^a 15. 275^a 36—275^b 40], ut synodi Chalcedonensis impugnatoribus ad Cyrilli auctoritatem prouocare non licere demonstrarent. neque alia est intentio eorum quæ secuntur ex Cyrillo et aliis excerpta, de quibus latius disputare superfluum duco. hoc unum hic adnotatum esse uelim, ut me ipsum corrigam, ea quæ ex libro quodam Theodoreti de trinitate [15] excerpta sunt, sæculo plus ante Baluzium sicut omnia cetera quæ in codicibus Pseudoisidorianis post Liberati breuiarium exhibitur, publicata esse a Crabbio in appendice quem dicit ad Liberatum [Concil. t. II p. 125 sq.; cf. supra p. VIII]. cuius editionis omnes, quantum video, obliti sunt non immerito.

Cassiodori Historia ecclesiastica præsto erat Liberato, notum corpus quoque encyklum [p. 124, 33. 34] auctore Cassiodoro et hoc in sermonem Latinum translatum; utraque uolumina in Viuarii bibliotheca extitisse constat. hoc asylum illud fuisse quo Liberatus post peregrinationis labores confugerit, probari nequit, facile conicitur. neque tamen ibi corpus encyklum decurtatum fuisse, ne membrana deficeret additulis alia, ueri simile est; hoc alio loco minus culto accidisse putauerim, Italiæ meridionalis, ni fallor; certe in tota Collectionis Sangermanensis memoria ne minimum quidem uestigium reperitur, unde illam sicut antiquissimos codices Veroneses quos Turner [Monum. iur. antiquiss. t. II 1 p. VIII] enumerat, ortam esse concludas in Aquileiæ prouincia, ubi altera parte s. VI acriter contra concilium quintum damnationemque trium capitulorum certabatur. ut in duobus antiquioribus codicibus post Liberati breuiarium inculcarentur ab intentione Collectionis aliena, non euénisse uidetur antequam Collectionis exemplaria ætate Carolina in Francorum imperium occidentale peruererunt.

Monachiæ mense Februario anno h. s. 36

E. Schwartz

CORRIGENDA

- p. 8, 25 not. *legas* ἀνεβάλετο
p. 11, 33 *deleas* (litteræ) et not. 33
p. 24, 28 not. *deleas* episcopi secundæ Mœsiæ [xviii]
p. 116, 20. 37 *in margine addas* *paginarum Garnerii* *numeros* 68. 69
p. 141 not. ad 4 ep. 152 pro L v 471 *legas* L v 476
-

**COLLECTIO
SANGERMANENSIS**

P = Codex Parisinus 12098, olim Sangermanensis 466 s. x

W = Codex Vindobonensis 397, olim monasterii s. Iacobi apostoli prope
Moguntiacum in monte specioso n^o x s. x

I = Codex Vaticanus 1340 s. XIII

T = Codex Parisinus [olim Tellerianus] 2244 s. XIII

INCIPIVNT SACRAE EPISTVLAE VENERANDAE MEMORIAE MARCIANI ET PVLCHERIAE AAGG
SIMVL ET IVVENALIS SCISSIONI EPI HIERVSOLIMORVM TAM ALEXANDRINIS QVAM CVNCTIS
HIERVSOLIMITANIS MONACHIS DE STATVTIS SCI CALCHEDONENSIS CONCILII

EXEMPLAR EPISTVLAE SCRIPTAE AB IMPERATORE MARCIANO ALEXANDRINIS PER
IOHANNEM DECVRIONEM OB TIMOTHEI NEFANDI PERSONAM

5

1 i In nullo quolibet modo delinquere proprium est dei omnium dominique cunctorum, sapientium autem uirorum est, quoniam dum sunt homines, est eis impossibile non peccare, ut dum peccauerint, repente pænitentiam agant et pænitendo uitia corrigant. nam permanere in peccatis et in eis exerceri et festinare malo malum accumulare omnino malignum et ualde uesanum est. quod aliquos Alexandriam 10 eique urbi loca uicina habitantes reuerentissimos monachos passos esse cognouimus et credentes non per simplicitatis modum hoc eos pertulisse diuinis litteris usi sumus declarantibus orthodoxam nostram fidem et quia sancta catholicaque synodus quæ Calchedone facta est, circa apostolicam fidem nihil penitus innouauit, sed per omnia Athanasii et Theophili et Cyrilli reuerendæ memoriæ Alexandrinorum pontificum 15 secuta doctrinam damnauit quidem Eutychis blasphemiam nihil aliud quam Apollinaris doctrinam impiam sapientem, abscidit autem et impietatem Nestorii et uenerabile symbolum cccc et octo sanctorum patrum qui in Nicæa conuenerunt, integrum per omnia custodiuit neque imminutione neque adiectione uexatum. et credit quidem nostra tranquillitas sacras litteras nostras nec non et præcepta proposita 20 dudum in Alexandrinorum magna ciuitate sufficere ad persuasionem eorum qui nescio quomodo adhuc dubitant, eo quod nihil innouatum sit a sancto catholicoque concilio, et quatenus nullus de cetero <qui> dubitaret huius rei gratia, relinquatur. neque enim quemlibet ita simplicem esse credimus, ut legens tantas doctrinas sic clare pronuntiantes fidem orthodoxam hactenus in ipso errore permaneat. si uero 25 fortasse sint aliqui, quod non credimus, intentionem insertæ nobis clementiæ non sequentes, uolumus iterum eis per has sacratissimas nostras litteras certissime satisfieri quia sanctorum et uenerabilium patrum doctrinas sequens sanctissima catholicaque synodus cuncta disposit et Eutychis quidem peremit impietatem, quem Dioscorus est secutus et alii quidam, qui libros Apollinaris non dubitauerunt plebi 30 dispergere uocabula sanctorum patrum eis adtitulantes, quatenus ad plenum simplicium mentes sua falsitate deciperent, confirmauit autem trecentorum x et viii

1 Græce extat in Gestis Chalcedonensibus 28

PW

2 HIEROSOLYMORVM W 3 HIEROSOLIMITANIS W 5 OB scripsi ET PW 6 omnium W
om. P 7 sint W 10 uesonum W 16 doctrina PW, corr. W eutyces PW eutycis Wcorr
17/18 uenerabilem PW, corr. W 19 imminutione Surius in mg. immutatione PW 20 santias W
sanctas Wcorr 23 nullas PW, corr. P qui addidi 24 simpliciorem W 29 eutyches PW, corr. W

1*

sanctorum patrum Nicæa conuenientium uenerabile symbolum, nihil nec auferens nec adiciens, secundum quod baptizata nostra tranquillitas ab ætate adulescentiae sapit et in eo ut consistat, exoptat credens dominum nostrum et saluatorem Christum filium dei unigenitum coæternum et consubstantialem patri propter nos et propter nostram salutem humanatum natum ex spiritu sancto et Maria uirgine dei genetrici 5 et esse deum et hominem uere eundem, non alium et alium, absit hoc, sed unum eundemque nullo modo partitum aut separatum aut conuertibilem, eos autem qui dicunt aut aliquando <dixerunt> duos filios aut duas personas etiam nos tamquam dei inimicos abominamus et anathematizamus. hæc igitur et nunc agnoscentes si qui forsitan estis adhuc falsitate decepti, ad ueritatem recurrere festinate nefandis 10 uosmet ipsos et canonibus contrariis collectionibus abstinentes, ne super hoc quod animas uestras perditis, etiam legali castigationi subdamini. unite uero uos omnes sanctissimæ et catholicæ orthodoxorum ecclesiæ, quæ una est, sicut et uenerabiles definitiones patrum nos edocent. hoc enim agentes animam quidem uestram saluti donabitis, deo uero cunctorum quæ sunt placita, facitis, sed etiam nostræ tranquilli- 15 tati <uos> commendantes eius cura fruimini. propterea siquidem et Iohannem uicem decurionem eligentes misimus, qui certissime ualeat ea quæ de fide sunt, explanare. nam et sanctorum episcoporum uniuersali catholicorum concilio interfuit et uniuersa quæ gesta sunt, clare nouit, ut per omnia satisfactione suscepta hi qui, quod non credimus, adhuc dubitant, tandem aliquando ad ueram et inmaculatam fidem remeare 20 festinent. EXPLICIT

EXEMPLAR EPISTVLAE SANCITAE A MARCIANO SACRATISSIMO IMP^{ERATORI} AD ARCHIMANDRITAS
ET MONACHOS RELIQVOS HABITANTES IN AELIA ET CIRCA EAM

ii Agnoscens nostra maiestas preces quas ad sacratissimam piissimamque dominam nostræ tranquillitatis coniugem direxistis, rebus ipsis mihi persuasum est quoniam 25 non supplicationes misistis, sed sub schemate precum impiam et dei legibus Romanæque rei publicæ contrariam existentem uestram demonstrasti intentionem. nam cum oportuerit uos quieti uacare et esse sub sacerdotibus eorumque doctrinis obœdire, doctorum potius ordinem audacia uehementi assumere præsumpsistis, qui neque <a> recte docentibus doceri patimini et semet ipsis stulte persuadetis quia cunctos 30 oporteat ad perfectæ fidei scientiam uos potius sequi quam sanctorum apostolorum prophetarumque uolumina et <a> sanctæ memoriæ patribus mandata contradita. et quasi priorum minora delinquere uos putastis, si falsis doctrinis uestras præsumptiones obumbrare uolentes nihil ueritatis in uestris precibus diceretis adserentes neque incendiorum neque homicidiorum neque aliarum incongruarum rerum esse 35 uos auctores aut monasteria, sed [et] incolas ciuitatis et quosdam peregrinos memoriarum rerum originem extitisse. sed nihil horum quæ temptata sunt, nostram latuit pietatem, quando et monumentorum gestis et singulorum relationibus nobis aper- tum est quomodo et Aeliorum ciuitas a uobis uelut hostibus capta sit, qui habitare

ii Græce extat in Gestis Chalcedonensibus 26

PW

3 ut om. P. corr. P consistit PW, corr. W 8 dixerunt addidi 12 castigatione PW
uos uero P 13/14 uenerabilis definitionis PW, corr. W 15 post sed add. et uos ipsos Surius
in mg. 16 uos hoc loco addidi fruimi W 21 EXPLICIT LIB. [epistula Wcorr] i W 23 ET
MONACHOS Surius MONACHOS ET PW ELIAM P 24 II W om. P 26 supplicationis PW
27 demonstrasti Surius demonstrantes PW 29 ordinem Surius ordinans PW 30 a add. Surius
putemini P persuaditis W 31 perte W 32 a addidi 36 et deleui 37 temptata
edd. Romani testata PW 39 aliorum W

in monasteriis et eiusmodi locis obseruare debuistis, insuper et uenerandæ memoriæ diaconi commissa cædes et quia illius corpus post necem etiam communi sepultura priuatum insensibiliter tractum subdebatur iniuriis, quomodo etiam domus incensæ et portæ clausæ sint ciuitatis et quasi legibus propriis ciuitatis custodiebatis muros et carcere uiolenter aperto malorum præsumptoribus remissio pœnarum et periculosæ ⁵ fugæ præbebatur occasio. proficientibus autem *(malis)* ad peiora postremis minora fuisse præcedentia demonstrantes Iuuenalem sanctissimum *(episcopum)* et alios reuerentissimos sacerdotes per quendam ad hoc destinatum interficere uoluistis; cum uero is qui missus fuerat, fuisset spe sua deceptus, sine effectu suam uesaniam et eorum a quibus missus fuerat, esse non sinens Seuerinum sanctæ memoriæ episcopum gladio percutiens neque his qui erant cum eo, pepercit. hæc ergo et his peiora delicta et quomodo præsumpta et quibus agentibus aut inuitantibus acta sint, manifestant ea quæ frequenter in diuersis iudiciis proprie demonstrata et sacratissimis nostris auribus intimata sunt, certissimum indicium uestræ uoluntatis habentia, quam prompte ad delinquendum decesseritis, non dei fidem uindicare uel fouere uolentes, sed uestras ¹⁰ præsidentias et sacerdotia defendantes, quorum uos ostendistis omnimodis alienos, dum in perditionem ciuitatum habetis studium. nostra siquidem pietas admiratur qua causa Eutychen equidem anathematizatis, bene tamen facientes, Theodosio uero, qui peior est omnium, uos ipsos contradidistis, sapienti ea quæ sunt Eutychis, qui circa Valentini et Apollinaris contra orthodoxam fidem habens zeli uesaniam sanctis- ²⁰ simas quidem conturbat ecclesias, ciuitatibus uero subuersionis importabilis et uexationis existit occasio, sed etiam uobis factus est nefandarum et iniquarum causarum princeps. et impietatis quidam suæ delictorumque pœnas dignissimas dabit omnium domino et saluatori Christo, aduersus quem rei excitastis originem; non enim patietur sacra potestas siue supplicio sinire ea quæ in eius fidem blasphemæ ²⁵ et in sanctas ecclesias et in sanctos uiros miserande peremptos nefande commissa sunt. nostra quidem tranquillitas nihil tale fieri contra monachos imperauit, sed ut tantummodo Aeliorum sedaretur ciuitas, quatenus de cetero quies eius ab omnibus seruaretur; uestra uero procacitas mandatorum contraria monachorum agens bellum aduersus communem quietem adsumpsit et multitudinem congregans ³⁰ latronum et aliorum inique agere solitorum armaque contra legitime uiuentes commouens causa cædis et deuastationis aliarumque crudelium rerum prouinciae habitoribus fuit. unde mota quidem maiestas nostra ut indignaretur rerum talium commissoribus, inserta clementia superata est, ut quatenus cædis et incendiorum repertos auctores solos pœnas soluere iubeamus, licet etiam aduersus uos iustum ³⁵ esset ut nostra indignatio proueniret, relinquentes quidem monasteria, quibus uos semper obseruare mandata præcipiunt, præsumentes autem et illa quæ ultimo supplicio digna consistant. quia uero etiam docere potius quam discere præsumitis diuina nescientes eloquia aperte præcipientia quia non est discipulus super magistrum Mt. 10. ²⁴ suum, quas doctrinas salvatoris animarum nostrarum aut sanctissimorum aposto- ⁴⁰ lorum patrum*(que)* secuti estis? non enim licet proprias sequentes impietates dicere

PW

2 cædis PW 3 domos PW 4 ciuus W ciuus W 6 malis *addidi* 7 episcopum
addidi 15 decesseritis W *decenseritis W corr.* indicare W 16 præsidentias *scripsi cf.*
 προεδρίας Γ petulantias PW 19 eutyches PW, *corr. W* 24 excitantes PW 26 peremptor PW
 27 impietrauit PW 28 aliorum W 32 causam PW, *corr. W* 35 repertos—licet} replicet W
 solus P iubemini P 38 diuinam PW, *corr. W* 41 patrum PW et patrum *Surius*

præsumetis quia per cædes aliaque delicta quæ uos egistis, sanctorum eruditio pro-
cedebat. proinde duas naturas audientes perturbatas uestras animas fuisse do-
cuistis ueluti quadam nouitate auribus uestris inlata. quapropter scitote quia
uobis quidem harum rerum examinationem facere non congruit, dum subtilitatem
huius rei intellegere nequeatis, nos autem patrum suscipientes doctrinas naturam 5
intellegimus ueritatem. hoc enim *(est)* quod sapimus simul et dicimus, quia
dominus noster Iesus Christus deus uere et homo uere est idem, sicuti et sanctissi-
mus apostolus Paulus ueritatem naturam intellegens in epistula ad Galatas clare
Gal. 4. 8 docet ita dicens: sed tunc quidem nescientes *(deum)* seruistis eis qui natura
non sunt dii, hoc est ignorantes uere deum eis qui uere non sunt dii, ex his palam 10
significans quia natura ueritas est. scimus etenim quia de naturis in fidei sym-
bolum nihil continetur a trecentis decem et VIII patribus sanctis expositum; non enim
quædam ob hoc tunc quæstio mota neque nunc aliqua nouitas aduersus eam fidem
excogitata est, sed sanctorum patrum qui in orthodoxa fide claruerunt, firmata præ-
cepta sunt. uos ergo qui dicitis: non oportet naturarum rationes exquiri, uos hoc 15
facere comperimini aperte in supplicationibus a uobis directis naturarum memoriam
facientes atque dicentes: quomodo parit uirgo et manet uirgo? et quomodo generat
Ioh. i. 14 per naturam eum qui super naturam est? et in subsequentibus: et uerbum caro
factum est; quod autem factum est, quomodo separari potest? factum uero est,
non natura mutatum neque diuinitate conuersum. uidete siquidem quomodo 20
naturæ ubique memoriam facitis, qui propter ipsum nomen naturæ turbamini et
undique uobis ipsis calumniandi ea quæ a sancta synodo pro fide uere firmata sunt,
occasione exquiritis, etiam in hac parte peccantes quia mentientes adseritis eo
quod definitum sit dici debere duos filios et duos Christos. quod ita non est; nos
enim hoc abdicantes anathematizamus eos qui hoc scripserunt aut dixerunt aut dicere 25
forte præsumunt. nostra namque tranquillitas symbolum trecentorum X et VIII
patrum tempore iam præcedente secuta est et in futuro credo dominum nostrum
saluatorem Iesum Christum ex spiritu sancto et Maria uirgine dei genetrici natum
atque profiteor. orthodoxam namque fidem sicut accepimus, seruare in perpetuum
festinamus, quemadmodum etiam sancta synodus nuper in Calchedonensium ciuitate 30
celebrata credens symbolumque confirmans et consona sapiens ipsis sanctis
patribus Ephesioque concilio, cuius Cælestinus et Cyrillus reuerendæ memoriæ præ-
sules fuerunt errorem Nestorii condemnantes. igitur nostra clementia nulli penitus
necessitatem præcepit inponi quatenus aut subscribat aut consentiat, si noluerit.
non enim terrore aut uiolentia aliquos uolumus ad uiam trahere ueritatis, *(e)* diuerso 35
autem uos super ea quæ dudum præsumpsistis gladiis aliisque crudelitatibus, insuper
et iniuriis et tormentis in mulieribus honestis et nobilibus perpetratis, etiam necessi-
tatem plurimis non dubitastis inferre ut consentirent quidem peruersis *(uestris)*
doctrinis et cum clamoribus atque subscriptionibus anathematizarent eandem sanctam
synodum et sanctissimum patriarcham sedis apostolicæ maximæ Romæ Leonem et 40
sanctissimos patres, pro quibus ausibus necessarie reddituri estis omnium deo et do-

PW

i præsumitis PW^{corr} præsumites W cedis PW, corr. P 6 est addidi 8 ueritatem
scripsi ueram PW 9 deum addidi serui estis PW seruistis Surius 11 scimus scripsi scissi-
mus PW 11/12 symbolo W^{corr} 14 orthodoxam fidem PW, corr. W 15 rationis PW, corr. W
17 pariet W 19 quod scripsi secundum Γ quomodo PW 21 facitis Surius facietis PW
25 dixerunt aut om. P 34 præcipit P 35 e addidi 37 perpetrasti P 38 uestris addidi
41 credituri PW, corr. PW

mino rationem, in cuius iniuriam, si dici fas est, talia facere præsumpsistis, obprobrium et inrisio scelestis paganis et hæreticis iustissime constituti, quibus estis exemplum confusionis effecti. quia uero et Samaritas accusastis tamquam ipsi aduersus sanctas ecclesias crudelia et nefanda commiserint et cædes pariter et alia simul incongrua fuerint meditati, cognoscite quia sanciuimus ut inquisitione subtilissima 5 subsecuta per uirum spectabilem comitem Dorotheum ea quidem quæ direpta sunt, sanctis dei ecclesiis et eis qui perdiderunt, restituantur, illi autem qui harum rerum inueniuntur auctores, legitimæ ultioni subiaceant nihilque uobis in eorum defensione commune sit, quos oportet agnoscentes quomodo credat nostra potentia, et a nostra pietate pariter inuitatos a sancta et orthodoxa fide nullatenus deuiare, sed obser- 10 uare potius monasteriis et ad prouectum meliorem orationibus uacare et consona paternis mandatis semper efficere nullamque turbam omnino celebrare. sed neque his quæ ad perditionem animarum a prauis doctoribus proferuntur, incaute consentientes ab orthodoxa fide et dei uos separetis ecclesiis, collectas uero canonibus contrarias nequaquam facere præsumatis scientes ea quæ dudum sancita 15 sunt a diuæ memoriæ priorum temporum principibus, qui sanctam catholicamque religionem corroborantes maximis suppliciis extraneas collectas præsumentes facere subdi sanxerunt. nos autem priorum uos pænitentiam habere credentes clementiam nullatenus denegauimus multis utique precibus utente sanctissimo Iuuenale, per quas nos exorauit hæc ad uos scripta transmitti. agnoscentes autem diuersorum 20 precibus quia a militibus custodire iussis Acliorum ciuitatem multitudine caballorum atque uirorum uestra monasteria conturbantur, etiam in hoc indignati Dorotheum uirum spectabilem comitem ab hoc ea molestia liberare sanciuimus, licet nec antea iniuriam fieri monasteriis aut uestra refugia sustinere præcipemus angustias.

EXPLICIT

25

III [AELIA] PVLCHERIA SACRATISSIMA ET PISSIMA PP AVG ARCHIMANDRITIS ET RELIQVIS
MONACHIS IN AELIA ET CIRCA EAM HABITANTIBVS

Preces equidem quas ad nostram direxitis pietatem, indicium uestri erroris ostendunt, sacratissimus autem et mansuetissimus imperator nostræ tranquillitatis coniux et nostra serenitas pietatem omnibus rebus præponere iudicauimus et clem- 80 tiam insertam nobis amplectimur. quæ autem eius pietas uestras supplicationes agnoscens uobis scripserit, litteræ diuinitatis eius ostendunt, quas uobis multis preci- bus Iuuenalis sanctissimi episcopi eius exorata tranquillitas destinavit; nostra uero serenitas culpat equidem ea quæ dudum a uobis aduersus uenerabilem religionem communemque disciplinam præsuma sunt agentibus illa quæ uidentur præcep- 85 tionibus monachorum ualde contraria, monet autem diuinis syllabis ut licet tarde tamen ad meliora respicientes omnem uestrarum animarum abiciatis errorem et ueritatem fidei cognoscatis, quam a progenitoribus suscipiens nostra pietas tempore uniuerso conseruat, sicut etiam tradiderunt sanctæ memorie trecenti XVIII uenera-

III Graece extat in Gestis Chalcedonensibus 27

PW

1 alia P	4 cædis W	8 defensionem PW, corr. W	10 sca et orthodoxam
fidem PW, corr. W	13 qui P	16 a diuæ Wcorr a diciæ W om. P spatio relicto	18 sub-
25 EXPLICIT LIBER [epistula Wcorr]	19 utentes PW	21 custodiri PW	aliorum W, corr. W multitudinem PW
27 AELIA] EA PW	39 trecentis P tricentis W		AVGG PW

biles patres, sine contradictione credentibus, et Nestorii impietatem expulsam ab Ephesio sancto concilio, cui Cælestinus et Cyrillus reuerendæ memoriæ præsedebant, tamquam inimicam dei iustissime respuit et Eutychis resultationem contra rectam doctrinam et qui Valentini et Apollinaris aduersus fidem orthodoxam dogmatibus eruditus religionem ueram studuit conturbare, odio necessarie simul habet, sequitur autem 5 sanctum concilium quod nuper Calchedone congregatum est, quando interpretatione consona trecentorum XVIII patrum symbolum confirmauit, et credit dominum nostrum et saluatorem Iesum Christum ex spiritu sancto et Maria uirgine natum, erudita intellegere naturam esse ueritatem et dominum nostrum Iesum Christum deum uere et hominem uere eundem. sic enim et sanctissimus Paulus apostolus docet in 10 Gal. 4, 8 epistula ad Galatas his uerbis loquens: sed tunc quidem nescientes deum seruistis [qui] natura non existentibus diis, hoc est nescientes eum qui uere deus est, his qui uere dii non sunt, seruistis. his itaque uerbis clare nos docet naturam dicere ueritatem. frustra uero uestras animas falsa percussit opinio quasi sancta Calchedone synodus congregata docuerit aut tranquillitas nostra crediderit duos 15 filios aut duos Christos per duas naturas intellegendos. sed non ita ueritas habet. nos enim abdicantes hoc anathematizamus eos qui hoc scripserunt aut dixerunt aut dicere forte præsumunt; nostra namque potestas unum eundemque filium Iesum Christum deum perfectum et hominem perfectum eundem nullo modo diuisum saluatorem Christum confitetur semperque in ea fide optamus inconcusse persistere. 20 agnoscentes igitur simplicitatem ueritatemque nostræ fidei, quam custodire studemus secundum sanctorum patrum ueram traditionem, scientes etiam orthodoxam fidem et clementissimam intentionem tranquillissimi rerum domini et pietatis meæ iugalis et rebus ipsis credentes, per quas solam pietatem respiciens eos qui sic sœue peccare præsumpserunt, digna castigari ultione præcipit et in futuro tempore honore nostris- 25 que beneficiis cumulari sperantes de cetero cunctam dubitationem ab animabus uestris auferte et in uestris monasteriis perdurantes et solitariam uitam reuerenter adeentes a recta fide et unitate ecclesiarum uos nolite seiungere, ne quod non sperat nostra clementia, tamquam ueritatis inpugnatoribus <uobis> nomen inscribatur hæreseos. scitote siquidem quia tranquillitas eius diuinis litteris ad Dorotheum 30 us comitem destinatis iussit subtilissimam inquisitionem fieri de subreptione rerum quæ a Samaritis dicitur esse præsumpta, et quæcumque direpta monstrantur, et sanctissimis ecclesiis et qui eas perdidérunt, ab eis redi sanciuit utque raptarum rerum auctores poenas debeat legitimas sustinere, monasteria uero et habitacula uestra importunitate militum eiusdem uiri sollicitudine libera et sine 35 molestia conseruari præcipit. credit enim nobiscum eius tranquillitas quia per hanc prouidentiam atque exhortationem et priorum uos actuum pænitibit et catholicæ ecclesiæ concordi fidei possitis uniri in pace et unianimitate orthodoxa religione seruata.

Et alia manu: Deus uos custodiat multis annis, reuerentissimi. EXPLICIT

40

PW

1 credentibus [πιστεύουσι] PW impietate W^{corr} expulsa PW 2 præsidebant W
 3 eutyches PW, corr. W 7 credidit PW 12 qui om. Surius 15 calchedonense W calce-
 donense P crediderit W credidit ut P 24 solum W seu P siue W 25 præcipit]
 falso transfertur ἀνθάλετο 27 auferre P 29 uobis addidi scribatur PW 31 us P
 uestris W 33 et¹ in a corr. W utque Surius atque PW 36 qui W 38 orthodoxam PW,
 corr. W 40 EXPLICIT LIBER TERTIVS [epistula III W^{corr}] W

RESCRIPTVM SYNODECARVM LITTERARVM IVVENALIS SCISSIMI EPI HIEROSOLYMORVM L III 889
AD REVERENTISSIMOS PRESBOS ET ARCHIMANDRITAS ET RELIQVOS MONACHOS PALAESTINAE
PROVINIAE SVB EIVS DIOCESE CONSTITVTOS

III Cum summus et primus apostolorum Petrus dixisset: tu es Christus filius Mt.16, 16—18
dei uiui, dominus intulit dicens: beatus es, Simon Bar Iona, quia caro et 5
sanguis non reuelauit tibi, sed pater meus qui in cælis est. et ego dico tibi
quia tu es Petrus et super hanc petram ædificabo ecclesiam meam et
porta inferi non præualebunt aduersus eam. super hanc confessionem
roborata est ecclesia dei et fidem quam nobis sancti tradiderunt apostoli, hanc ecclesia 9
custodiuuit et custodiet usque ad finem mundi, quam et sanctum magnumque et uni- Mvii 521
uersale concilium Nicænum trecentorum decem et octo sanctorum patrum exposuit
quamque sanctum quoque magnumque et uniuersale concilium nuper congregatum
Calchedone secutum est. huic neque adici neque subtrahi potest, calumniatores
autem et transgredientes mandatum dei quo præcipitur: non falsum testimonium Exod. 20, 16
dices aduersus proximum tuum, conuenit auersari. nam si rex Dauid et 15
propheta dicebat: eum qui derogabat occulte aduersus proximum suum, Ps. 100, 5
hunc persequebar; superbo oculo et auaro corde, cum eo non edebam
cibum, quanto magis nos debemus auersari eos qui falsum testimonium dicunt
aduersus tantos sanctissimos patres, magis autem aduersus cunctum terrarum orbem?
uestra itaque reuerentia fidem quam suscepit, teneat. gratia enim Christi hæc 20
et apostolis data et a patribus est sanctis exposita, hæc etiam nunc ualet et usque
ad finem mundi uigebit, quoniam Galatis scribens dicebat apostolus: si quis uobis Gal. 1, 9
euangelizauerit præter quod accepistis, anathema sit. deus autem
etiam errantes suæ coniungat ecclesiæ, qui per prophetam dicit: uiuo ego, dicit Ezech. 33, 11
dominus, nolo mortem peccatoris, sed ut conuertatur et uiuat. 25

Iuuenal is episcopus Hierosolimorum in domino ualere uos opto
Irenæus episcopus Cæsareæ in domino ualere uos opto
Paulus episcopus Parali in domino ualere uos opto
et consequenter alii trium Palæstinarum episcopi subscriperunt. EXPL

INCIPIVNT EPISTVLAE DIVAE MEMORIAE LEONIS IMP̄S AD VNIVERSOS METROPOLITANOS 30
EPOS TOTIVS ORIENTIS ET OCCIDENTIS DE STATVTIS CALCHEDONENSIS CONCILII ET
DE TIMOTHEI PARRICIDAE NEFANDISSIMA PRAESVMPTIÖN E SIMVL ET RESRIPTVM SVB-
SCRIPTORVM OMNIVM SCISSIMORVM EPORVM AD EVNDEM PRINCIPEM QVOD MEMORATVS
AVGVSTVS POSTMODVM ENCYCLIA VOLVIT NOMINARI

V Post terminum in Calchedona gestorum et allocutiones factas a piissimis im- 35
peratoribus Marciano et Pulcheria nec non et Iuuenale sanctissimo episcopo ad monachos
qui Hierosolimam conturbabant, quorum exemplaria sunt præposita, quidam in
tantam stultitiam peruererunt, ut ita piam sacerdotum multorumque uirorum hanc
synodus atque sententiam non dubitarent accusationi subicere et dogmatum

30—34 cf. Liberat. breu. 15. Euagr. 2, 9. Marcellin. chron. p. 87, 9—17. Victor Tunnun. p. 187,
24—188, 4

PW

3 CVRS W 9 ecclesiam PW, corr. W 14 quod PW 15 et om. W 17 eum PW,
corr. W 28 parali PW, cf. Georg. Cypr. 1020 parili Wcorr 29 EXPL LIB [epistula Wcorr] III W
30 DIVERSOS W 32 SIMVS PW 34 INCICLIA PW MEMORARI PW 35 allocutionis PW,
corr. P 37 conturbant PW

repugnantium sanctionibus quæ Nicæa a sanctis patribus statuta sunt, matrem uocarent. erat itaque qui talia diuulgabat et definitiones omnium moleste ferebat, Alexandrinæ populus ciuitatis naturaliter ad iras inmensasque turbas acutus et multitudo simul Palæstinæ, quæ non cum subtilitate dogmatum monachicam elegerat uitam et quicunque alii diuersis modis cum illis circa rectitudinem fidei 5 claudicabant. Marciano autem sacratissimæ memoriæ, qui Calchedone conuentum collegit episcoporum, *(post)* religiosam uitam in imperio terminato ad Leonem quidem Christianissimum dei uoluntate imperialis principatus gubernacula transierunt, illi autem qui uniuersalem synodum respuebant, credentes se habere licentiam agendi quæ uellent, turbarum repente cogitauerunt uias. et alii quidem uenientes ad 10 Constantini regiam ciuitatem infringi imperiali iussione ea quæ Calchedone bene sunt statuta, poscebant, multi uero Alexandrinæ populi ciuitatis Proterium, qui tunc gubernabat ecclesias, iracunde et odiose ferebant culpantes eum quia Dioscoro pridem sacerdote adiudicato quidem et dignitate projecto et extra terminos degere condemnato ipse pontificatum eius sedis acceperat. propter hæc itaque contra eum 15 omnes populi impetu uesano inrationabiliter utentes comprehendenterunt quidem eum refugientem ad sæpta sacri baptismatis, crudeli uero et feroci morte perimentes eum quendam Timotheum pro eo sine iudicio in eius constituerunt sedem nullum ecclesiasticæ legis ordinem obseruantes, honoratum quidem presbyterii dignitate, sed qui probatus fuerat communis fidei nequaquam consentire decretis et propterea sententia 20 Proterii ab ecclesia uidebatur expulsus. hanc igitur sic inordinatam et indispositam non ferentes iniuriam sacerdotes qui in Aegypto recte sapiebant, ad imperatoris auxilium quod solum relictum fuerat, concurrerunt et supplicationes porrigentes patrum uenerabiles sanctiones conculcatas ab Alexandrinis indisciplinebus non debere despici supplicabant; contigit autem ut eodem tempore imperatorem adirent 25 etiam qui synodi dogmatibus derogarent et non eam habere recte scripta accusatione quererentur. has autem preces utriusque rei suscipiens fidelissimus imperator et gubernatus a Christo uelocem simul et inreprehensibilem examinationem causæ huius effecit. et colligere quidem rursus ex omni terra sacerdotes abnuit tamquam laboriosum atque tumultuosum et quod non mediocrem uexationem ecclesiis potuissest 30 adferre, sed litteras ad uniuscuiusque prouinciae ciuitatisque pontifices scribens et [in] his ea quæ fuerant ei ab utraque parte oblata, coniungens singulos uoluntatem propriam rescribere aperte præcepit, utrum ea quæ apud Calchedonam synodice definita sunt, eis placerent et Timothei pontificatum tamquam incompetenter factum reprehenderent an illum quidem susciperent et inter sacerdotes haberent, [et] quæ 35 uero synodi erant, nequaquam confiterentur aut saperent. et hæc quidem sceptris ** piissime et clementissime constituta propriis litteris imperauit; illi uero sacerdotes uoluntatem suam singillatim, ut eis placere uidebatur, imperatori et magnæ Con-